BS230
1872
V. 3

FONDO EMETERIO
VALVERDE Y TELLES

30344

SAINTE BIBLE

EN LATIN ET EN FRANÇAIS;

AVEC

LES COMMENTAIRES DE MÉNOCHIUS

ET DES NOTES HISTORIQUES ET THÉOLOGIQUES.

LES PARALIPOMÈNES.

LIVRE SECOND.

CHAPITRE PREMIER.

Salomon immole mille victimes à Gabaaon. Dieu lui donne la sagesse, la gloire et les richesses.

1. Confortatus a est ergo Salomon filius David in regno suo, et Dominus Deus ejus erat cum eo, et magnificum in excelsum, [a III. Reg. 3. 4.]
2. Propterque Salomon universus Israël tributus et confederatus, et ducibus et iudicibus omniis Israël, et principibus familiarium.

3. Et abit eum universa multitudine in excelsum Gabaaon, ubi erat tabernaculum sanctissimi Dei, quod fecit Moyses famulus Dei in Iudea.

4. A Arcam autem Domini adiuxerat David de Cariatharim in locum, quem preparaverat ei, et ubi fixaret illi tabernaculum, hoc est, in Ierusalem. [a II. Reg. 6. 17. I. Par. 16. 1. Exod. 38. 8].

CAP. I. — 1. *Confortatus a est ergo Salomon.* Salomon s'étant assis sur le trône de son père, commença à exécuter les conseils ou les ordres qu'il lui avait donnés avant de mourir. Il choisit de faire de la grande-pierre Abiathar qui n'a mérité pas sa confiance; il fit mourir Josab et punir Seméï, son précepteur, pour l'avoir dénoncé au roi. Il fit également qu'il fût exilé dans l'Etat et récompensa les services que Sadoc et Banadas avait rendus à David. Il fut alors élu roi et régna sur l'Egypte dont il épousa la fille. C'est après tous ces événements qu'il alla à Gabaaon sacrifier aux dieux et déclencher sa Révolution [les versets 14 à la fin, au III. Reg. X. 26 et suiv.].

CAP. I. — 1. *Confortatus a est ergo.* Que habentur quatuor hisce primis versiculis hujus capituli clara sunt ex dictis III. Regum, 15. 3. 1.

TOME III.

007851

5. Mais l'autel d'airain qu'il avait fait Béthéléem d'Uri, fils de Iacob, établit là devant le tabernacle du Seigneur. Et Salomon, accompagné de toute cette multitude, l'y alla chercher.

6. Il monta donc à cet autel d'airain, qui était devant le tabernacle de l'alliance, et il immola devant lui toutes les victimes.

7. Cette nuit-là même Dieu lui apparut, et lui dit : Demandez-moi ce que vous voulez que je vous donne.

8. Alors Salomon dit à Dieu : Vous avez fait éclater la grandeur de votre miséricorde envers David, mon père, et vous avez bien voulu m'établir en son place.

9. Que je reçoive alors donc, Seigneur Dieu, d'accueillir maintenant votre parole et la promesse que vous avez faite à David, mon père. Puisque vous m'avez établi roi sur votre grand peuple, qui est aussi immémorable que la poussière de la terre.

10. Donnez-moi la sagesse et l'intelligence, afin que je puisse comment je dois me conduire à l'égard de votre peuple : car qui pourraist gouverner dignement un si grand peuple ?

11. Alors Dieu répondit à Salomon : Puisque vous aimez à préférer ces choses, que vous ne m'avez pas demandé une longue vie, ni de richesses, ni de gloire, ni la vie de ceux qui vous haissent, ni même une vie longue, et que vous n'avez demandé la sagesse et l'intelligence, afin que vous puissiez gouverner mon peuple sur lequel je vous ai établi roi ;

12. La sagesse et la科学 vous sont accordées, mais je vous donnerai tant de biens, tant de richesses, tant de gloire, que nul roi n'en devant vous, ni après vous, ne vous aura été égal.

13. Salomon descendit donc de ce lieu haut de Gabaon, et s'en revint devant le tabernacle de l'alliance à Jérusalem, et devant le temple de Jérusalem, où il y avait un grand nombre de chariots de guerre et de cavaliers : il eut mille quatre cents chariots et deux mille hommes de cavalerie. Il fit en mettre une partie dans les villes des défilées, à loger les équipages, et le reste à Jérusalem, près de sa personne.

14. Il renvoya l'argent aussi communiqué par les pierres de Jérusalem, et les cendres aussi communiquées par ce grand nombre de sycomores qui naissaient dans la campagne.

15. Les marchands qui traquaient pour ce prince faisaient des voyages en Egypte et à Coa, qui lui amenaient des chevaux de prix qu'il y achetait.

16. Il amassa des quatre chevaux renommés à six cents sicles d'argent, et un cheval à cent cinquante; et l'on en achetait ainsi de tous les rois des Hébreux, et de ceux de Syrie.

17. Coram tabernaculo. C'était le tabernacle que Moïse avait dressé dans le désert.

18. Secundum argenteum. En évaluant le siecle à 1 fr. 60, Paitteage a quatre chevaux revêtus à 900 fr., et un cheval coiffait naturellement la quatrième, c'est-à-dire 240 francs.

19. Quod et requisiuit Salomon. Id est, adiū Salomon, et cestus omnis qui cum illi erat.

20. Coram tabernaculo. Est enim altare holocaustorum ante foras tabernaculo.

21. Ecce autem in ipsa nocte. Hunc explicata sunt III. Reg. 3, n. 5 et deinceps.

22. Ut ingredier et egredi. Ut regem docet. Hac pharsi Hebrei explicavit omne genus publicum actionis et conservations.

23. Venit ergo Salomon. Quae hic habentur usque ad finem capituli explicavimus III. Reg.,

5. Altera quoque sacrum, quod fabricatus facerat Beseleel filius Uri filii Huri, ibi erat coram tabernaculo Domini; quod et requisivit Salomon, et omni ecclesia.

6. Ascenditque Salomon ad altare aeneum, coram tabernaculo foderis Domini, et obiit in eo milie hostias.

7. Ecce autem in ipsa nocte apparuit ei Deus, dicens : Postula quod vis, ut dem tibi.

8. Dixitque Salomon Deo : Tu fecisti cum David patre meo misericordiam magnam et constituti me regem pro eo.

9. Num ergo, Domine Deus, impetrar seruo tuos, quem pollicitus es David patri meo ; tu enim me fecisti regem super populum tuum multum, qui iam immemorabili est, quam pauvris terra.

10. Da mihi sapientiam et intelligentiam, ut ingrediar et egredi coram populo tuo ; quis enim potest hunc populum tuum digni, qui tam grandis est, iudicare ? [A. Sap. 9. 10.]

11. Dixit autem Deus ad Salomonum : Quia haec mea misericordia per te, et carmine predicta dixisti, et substantiasti, et gloriam, neque animas eorum qui te oderant, qui nam diec dies vites plurimos; petisti autem sapientiam et scientiam, ut iudicares possis populum meum, super quoniam constidisti regem pro eo.

12. Sapientia et scientia vobis sunt auctoritate, et non debet dummorari tant de biens, tant de richesses, tant de gloire, que nul roi n'en devant vous, ni après vous, ne vous aura été égal.

13. Salomon descendit donc de ce lieu haut de Gabaon, et s'en revint devant le tabernacle de l'alliance à Jérusalem, et devant le temple de Jérusalem, où il y avait un grand nombre de chariots de guerre et de cavaliers : il eut mille quatre cents chariots et deux mille hommes de cavalerie. Il fit en mettre une partie dans les villes des défilées, à loger les équipages, et le reste à Jérusalem, près de sa personne.

14. Prohibuitque rex argentum et aurum in Jerusalem quasi lapides, et cedros quasi sycomorus, que nascuntur in campestribus multitudine magna.

15. Adducuerunt autem ei equi de Egypto, et de Coa, a negotiatoribus regis, qui habuit, et emebant prelio.

16. Quadrigam equorum sexcentis argenteis, et equum centum quinquequinquaginta; similitus de universis regnis Helleborum, et a regibus Syria, emploio celebratur.

17. Secundum equorum sexcentis argenteis, et equum centum quinquequinquaginta; similitus de universis regnis Helleborum, et a regibus Syria, emploio celebratur.

18. Secundum tabernaculo. C'était le tabernacle que Moïse avait dressé dans le désert.

19. Secundum argenteum. En évaluant le siecle à 1 fr. 60, Paitteage a quatre chevaux revêtus à 900 fr., et un cheval coiffait naturellement la quatrième, c'est-à-dire 240 francs.

20. Quod et requisiuit Salomon. Id est, adiū Salomon, et cestus omnis qui cum illi erat.

21. Coram tabernaculo. Nam tabernaculum foderis tunc era in Gabaon, ut patet ex a. 3, unde Salomon.

22. Cap. II. — *Descriptio portafax.* Hoc, de tabernaculo, non d'abord de portafax, mais de portafax. Mais il est à remarquer qu'il n'y avait ni portafax, ni voilements, ni tentures, ni tabernaculum.

23. *Fumigatio aromata.* Incensaria, at fumus odoratum facient.

24. *Quis ergo poterit præparare.* Quis tantum poterit. — *Sed ad hoc tentum.* Quasi dicat :

25. *Signa... aromathina.* Ex juniperis, sic LXX. At Pagninus et Vatablus ex Hebreo vertunt. Aromathina, aroamathina, aroamath, aroamathina, que in Hebreo texu habent, varie admodum explicari, nec satis claram illorum significatio et conceptus posse, quod accidit in voce herosias, que hic habetur; aliqui enim putant berros, esse speciem quandam codri; alii buxum, alii juniperum interpretantur; nec desunt qui fraxinum esse intérable.

CHAPITRE II.

Salomon demande à Hiram de lui envoyer un homme habile pour diriger la construction du temple. Ouvriers qu'il emploie.

1. Decreuit autem Salomon edificare domum nomini Domini, et palatum sibi.

2. Et numeravit septuaginta milia virorum portantium humeris, et octoginta milia qui cederent lapidis in montibus, prepositosque eorum tria milia sexcenti.

3. Misit quoque ad Hirum regem Tyr, dicens : Sicut egisti cum David patre meo, et misisti ei ligna cedrina ut edificaret sibi domum, in qua et habitabat; [III. Reg. 5. 2.]

4. Sic eti mecum ; ut edificem domum nomini domini. Deli, et nescio sam ad edificandum incensaria, et ligna, et fumiganda aromata, et ad præparandum panum semperitam ; et ad holocantum manu, et vesperi ; sabathique quoque dies nostri, et solennitatis Domini Deli nostri semperitam, quoniam mandata tua sunt.

5. Domini enim, quam edificare capio, magnum est; magnum est; magnum enim Deus noster super omnes deos.

6. Quis ergo poterit præparare, ut scilicet et dignus domini? s'eccliam, et eccliam, et ligna, et cetera, nonneque quantus ego sum, ut possim edificare ei domum? sed ad hoc tantum, ut adorat incensum coram illo.

7. Mitte ergo mihi virum crudum, qui noverit operari in auro, et argento, et ferro, et cupraria, cocco, et hincinthe, qui scilicet sculpturae cœlatura, cuius hi significali, quos mecum habeo in Iudea et Jerusalem, quos preparavi David patre meus.

8. Sed et ligna cedrina mitte mihi.

Cap. II. — *Septuaginta milia virorum.* On se trouve dans l'abord de l'ouvrage considérable de portafax. Mais il est à remarquer qu'il n'y avait ni portafax, ni voilements, ni tentures, ni tabernaculum. Ils n'avaient pas d'autres bêtes de service que des ânes. Les chevaux n'étaient pas bons pour tirer les chariots. Les bœufs n'avaient pas de cavaliere. Il faut donc transporter les bois de Joppa à Jérusalem, et il faut faire venir des pierres énormes qui entrent dans la construction du temple. Tout cela se fit à force de bras et de muscles. Mais il y avait peu d'ouvriers dans la Judée et à Jérusalem, et que David, mon père, avait choisi.